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Anotace

Tato práce se věnuje teologické interpretaci filmové trilogie Matrix. Zaměřuje se

převážně na motiv oběti, který je filmovým zpracováním nabídnut. Na tento motiv práce

nahlíží ze tří teologických rovin, a to konkrétně z roviny christologické, trinitární a

eschatologické. Diplomová kompilace se zaměřuje na film, jeho svět a na to, jak se ve

filmové trilogii koncept oběti proměňuje. Struktura práce tak čtenáře provází od

základního představení akčního snímku Matrix k základní metodě, s kterou celá

kompilace k filmu přistupuje. Po představení hlavního přístupu se práce zaměří na

uvedení diváka do pojímání oběti v teologii. Díky takovému představení snímku, metodě

a vhledu do pojetí oběti v teologickém jazyce pak práce bude schopná přejít již k samotné

interpretaci, ve které, jak již bylo zmíněno, se zaměří na tři teologické roviny christologie,

trinitologie a eschatologie. Celé dílo si tak klade za cíl podrobit filmový snímek

teologické reflexi a ukázat, že i filmové zpracování Matrixu, na první pohled nic neříkající

o křesťanství, či Bohu, má možnosti promlouvat na otázky v základních teologických

dimenzích.
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Abstract

This thesis elaborates the theological interpretation of the Matrix film trilogy. The

focus of this paper is mainly on the theme of sacrifice which is presented in the trilogy.

The theme is viewed from three theological levels, namely Christological, Trinitarian and

eschatological. This thesis focuses on the film, its world, and how the concept of sacrifice

develops in the movie trilogy. The structure of this paper is such that it starts with basic

introduction of the Matrix movie, and introduction of the methodological foundations.

Subsequently, the thesis follows with the main approach where the focus is on introducing

the concept of sacrifice in theology. Given the introduction to the movie, the methods

which we will use and introduction into the concepts of sacrifice in theological language,

the work will be able to move on to the interpretation itself, in which, as mentioned above,

it will focus on the three theological levels of Christology, Trinitology and eschatology.

The paper aims to show that Matrix movie trilogy have the opportunity to answer

questions in elementary theological dimensions.
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Úvod
Cílem diplomové práce je poukázat na teologický potenciál filmové trilogie Matrix, a

to konkrétně na motiv obětování, který je zde nabízen formou filmu. Na tento motiv práce

nahlíží ze tří teologických rovin, kterými jsou christologie, trinitologie a eschatologie.

Díky těmto rovinám pak bude možné nahlížet na filmové zpracování oběti v různých

směrech a tak ukázat, jak dílo samo odráží aspekty oběti v kontextu daných tří témat.

Cílem práce tak bude na zpracovaném motivu obětování v trilogii Matrix představit tři

teologické dimenze, které pracují s tématem oběti, a ukázat, že i populární filmové dílo

20. století je schopné divákům představit jedno z významných teologických témat.

Záměrem práce bude představení populárního sci-fi díla jako možného nositele

křesťanské zvěsti. Již při psaní bakalářské práce jsem pracoval s teologickou interpretací

filmového díla, kde se jednalo o interpretaci Letopisů Narnie: Lev, čarodějnice a skříň.1

V této práci je však mým hlavním cílem představit křesťanskou zvěst, konkrétně pak téma

oběti, hrající v křesťanském myšlení zásadní roli, na filmovém díle, které již ne tak

explicitně odkazuje ke křesťanskému příběhu. Matrix jako dílo velmi oblíbené ve 20.

století a na první pohled nic nevypovídající o křesťanství či Bohu, s mnoha motivy lásky,

oběti a víry tak představuje jedinečnou základnu a prostor pro možné teologické

uchopení.

Tato práce ukáže, že biblický příběh, tradice či životy svatých nemusí být jedinými

relevantními zdroji křesťanského poznávání. Stejně tak dobře jím může být i populární

sci-fi, fantasy či jakékoli jiné umělecké dílo. Možnosti odrazu křesťanské zvěsti v umění

jsou pak ještě více vystupňované v dílech, kde mezi hlavní motivy patří láska, statečnost,

odvaha, obětování sebe sama, svoboda, věrnost atd.2 Nakonec jsem vybral trilogii Matrix,

neboť tato filmová trilogie zpracovává motivy oběti, lásky a sebevydání, a proto toto dílo

představuje jedinečnou příležitost k teologické interpretaci.

Z metodologického hlediska bude práce vycházet z předpokladu, že v Matrixu

můžeme nalézt odraz samotné křesťanské zvěsti. Budeme tak nahlížet na filmový snímek

jako na dílo mající možnosti vytvářet svůj vlastní svět, své vlastní univerzum.3 Tento

1 KUBEŠ, Jiří. Teologická interpretace filmového díle Letopisy Narnie: Lev, čarodějnice a skříň. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016, s. 37. Bakalářská práce.
2 Srov. HOJDA, J. Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století: teologicko-

antropologické interpretace. 1. vyd. Ostrava: Moravapress, 2013, s. 12-13.
3 Srov. TODOROV, T. Poetika prózy. Praha: Triáda, 2000, s. 335, In HOJDA, J. Obrazy člověka ve

vybraných dílech literatury a filmu 20. století: teologicko-antropologické interpretace, s. 9.
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vlastní fikční svět se stává autonomním světem, primárně neodkazuje ke světu či

k postavám ze světa „reálného“, jako to dělá svět fiktivní,4 ale „fikční text referuje

k fikčnímu světu, referuje tedy k tomu, co sám vytvořil.“5 Na daný fikční svět, v tomto

případě trilogii Matrix, se následně bude práce obracet jako na vlastní fikční univerzum,

které zachycuje vlastní svět a odkazuje k němu. To nám poskytne možnost skrze

hermeneutickou metodu vstoupit do středu díla a zachytit základní stavební prvky díla,

jako jsou děj, postavy či jeho hlavní motivy6, které se ve filmovém univerzu objevují.

K danému celku budeme následně přistupovat se stejnou myšlenkou, s jakou Lewis

přistupoval k Letopisům Narnie, a to tak, že „příběh Ježíše Krista je samotným tvůrcem

vepsán do struktury stvoření, do přírodních rytmů a dějů.“7 Dle Lewise tak samotná

příroda a svět od věků dosvědčují to „věčné evangelium“, tedy onen příběh známý jako

příběh Ježíše z Nazareta. K dílu Matrix a jeho příběhu tak v této práci budeme přistupovat

jako k vlastnímu fikčnímu celku, schopnému v sobě nést, i když svým vlastním

vyjádřením, zvěst věčného evangelia, zvěst Kristovu. Nemůžeme zde mluvit přímo o tom,

že by tuto zvěst dílo plně obsahovalo, na druhou stranu však s jistotou můžeme tvrdit, že

ji do určité míry dílo připomíná.8 Lewis sám vidí a ukazuje na vnitřní život Trojice jako

základní předlohu vší skutečnosti, jejíž otisk a připomínku můžeme nalézat v celém jejím

stvoření.9 Tento otisk pak budeme hledat i ve vlastním fikčním celku, který si sám neklade

za cíl zvěstovat křesťanskou zprávu, ale ze své podstaty uměleckého díla ji, třeba i

neúmyslně, zachycuje. Lewis se pak v daném kontextu zaobírá pojmem „mytopoetické

dílo“ což je dílo, které autor nemá zcela pod kontrolou a které do jisté míry vystihuje

danou přesažnost díla. Dílo pak říká mnohem více, než si je autor vědom, doslova ho

překračuje. Na filmovou trilogii Matrix se tak budeme dívat jako na snímek v Lewisově

slovníku mytopoetický, tedy dílo nesnažící se alegoricky zachytit život Kristův. My se

však zaměříme na téma „věčného evangelia“, skrytého v celém stvoření10, a tím pádem i

4 Srov. JEDLICKOVÁ, A. Felix Vodička 2004. Praha: Ústav pro českou literaturu AV ČR, 2004, s. 100-

104
5 SLÁDEK, O. Fiktivní a fikční světy. Několik poznámek k teoretickým přístupům Felixe Vodičky a

Lubomíra Doležala. In JEDLICKOVÁ, A. Felix Vodička 2004, s. 104.
6 Srov. HOJDA, J. Obrazy člověka ve vybraných dílech literatury a filmu 20. století: teologicko-

antropologické interpretace, s. 12-13.
7 HOŠEK, P. Kouzlo vyprávění. Proměňující moc příběhu a „křest fantazie“ v pojetí C. S. Lewise. Praha:

Návrat domů, 2013, s. 73.
8 Srov. HOŠEK, P. Kouzlo vyprávění. Proměňující moc příběhu a „křest fantazie“ v pojetí C. S. Lewise, s.

75.

[…]


Boha, tak pro člověka, v obrazném zachycení Neovy oběti nejdříve pro Trinity a nakonec

pro celý Sion se stává vrcholným tématem v pojímání oběti v dané podkapitole.

Druhá podkapitola diváka ještě více uvedla do vztahu mezi ženskou protagonistkou a

vyvoleným. Cílem dané podkapitoly bylo vyzdvihnout daný vztah a charakter oběti
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objevující se v takovém vztahu a poukázat tak na jeho podobnost se vztahem trinitárním.

Tento vztah však ve filmovém ztvárnění není zachycen v akcidentální povaze, ale stává

se přímo podstatnou složkou existence hrdinů. Dá se tak říci, že kdyby nebylo daného

vztahu, kdyby nebylo lásky, Neo by nebyl. Zároveň práce ukázala, že tento vztah je

postaven na vzájemném vycházení k druhému a vydávání svého života pro život

milované, milovaného. Zde tak práce nahlédla do možné paralely se vztahem trinitárním,

čili vztahem Božských osob vzájemně se vydávajících jedna druhé. Podkapitola dále

ukázala, že pokud je vztah reálně prožíván, tak Neo a Trinity v dané lásce k sobě

navzájem vystupují. To je ve filmu znázorněné tak, že hlavní protagonisté vstupují do

matrixu a jeden druhému neustále zachraňují život. Takové vnitřní zaměření lásky

následně zákonitě ústí i do vyjádření vnějšího. Danou gradaci vnitřní vztahovosti můžeme

spatřovat v konečné části trilogie a vrcholném obětování Neova života pro celý Sion.

Práce tak ukázala na významnou podobnost milostného vztahu Trinity a Nea se vztahem

trinitárním, který ústí do vydání svého života nejdříve v milostné lásce druhému a

nakonec všem lidem. Takový vztah má schopnost zachycovat vnitřní kenotický vztah

uvnitř Trojice. Pro daný vztah je zakládající skutečností „zmařování“ svého života, neboť

právě proto se Božské osoby stávají tím, čím jsou, tedy Otcem, Synem a Duchem

svatým.351 Práce se pokusila představit vztah Nea a Trinity jako vztah schopný

symbolicky reprezentovat tento vnitřní vztah, nakonec ústící do svého vnějšího vyjádření,

čili do zástupného vydání Syna Božího na smrt. Obětování v této podkapitole tak bylo

představeno jako základ vnitřní vztahovosti vyvěrající do vnějšího aktu, ve filmu

zobrazeném jako akt hlavního hrdiny vydávajícího svůj život nejdříve v lásce Trinity a

nakonec v lásce celému společenství.

Poslední a závěrečná podkapitola se zaměřila na eschatologickou dimenzi trilogie a na

to, jakou roli v daném filmovém snímku hraje oběť. Divákovi byla přestavena Neova

oběť z lásky, která však ústí do jednoho jediného. Záchrany celého Sionu a nabídky

svobody všem lidem uvězněným v programu matrix. Poslední podkapitola nakonec

představila samotný význam vyvoleného. Je-li tato vyvolenost postavena na lásce, je jiná

nežli vyvolenost v tradičním chápání. Taková vyvolenost pak není exhibičním projevem

vlastního egoismu, stává se bolestným vydáním vlastního života v lásce pro druhého,

končícím v obětování vlastního života všem lidem, ve filmu zachyceným jako osamělé

smrti hlavního hrdiny ve městě strojů. Takto pojímaná smrt je však ve filmovém snímku

351 Srov. ŠPIDLÍK, T. My v Trojici. Velehrad: Refugium Velehrad-Roma, 2000, s. 121.
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ukázaná jako smrt zachraňující všechny lidi, jak ve světě strojů, tak i v matrixu. Program

matrix však stále přetrvává, a tak byl v této práci představen jako motiv schopný

odkazovat k teologickému pojímání šeolu a pekla. Peklo však již není projevem

nesvobody a uvěznění, jako tomu bylo při šeolu a při ztvárnění starého matrixu jako

nesvobodného uvěznění Smithem v temnotách. Peklo je již projevem svobody každého

člověka, a tak je ve filmové trilogii každému nabídnuta možnost se z iluze odpojit a žít

skutečný život, nebo v iluzi setrvat. V poslední části eschatologické podkapitoly však

práce ukázala na problematičnost Neova vykupitelského činu. Na ten se ve filmu můžeme

dívat jako na odraz vykoupení člověka, již hůře však jako na odraz spásy. Výsledek

hrdinovy oběti práce představila jako vykoupení lidské bytosti od něčeho, od určitého

negativního aspektu, tedy od Smithe a od nesvobodného zajetí v matrixu. Avšak výsledek

Neova obětování jako spásy člověka by mělo být představeno jako obrazné uvedení do

svátostného společenství, a to do společenství s Bohem. Takové eschatologické naplnění

však bylo v samotném snímku nejasně uchopeno. Příkladem můžou být slova vědmy,

která odpovídá na otázku, zda vyvoleného ještě někdy uvidí, slovy: „Předpokládám.“

V celém závěru tak můžeme spatřovat jakési znejistění diváka o konečném důsledku oběti

hlavního hrdiny, které však koresponduje již se samotnou intencí režisérů snímku, udělat

Matrix dílem, které divákovi netvrdí, co si má myslet, ale nechává ho svobodně tvořit.

Úplným závěrem tak můžeme představit filmovou trilogii Matrix jako fikční

univerzum se svým vlastním světem. Takové univerzum, které má ze své podstaty

uměleckého díla schopnost nést „věčné evangelium“ jakožto příběh vtištěný do celého

stvoření. V tomto případě se tak diplomová práce snažila vejít do tohoto vnitřního těla

filmu a zprostředkovat čtenáři náhled, jak toto věčné evangelium ve filmové trilogii ožívá,

a to konkrétně jak v něm ožívá teologické uchopení oběti.
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