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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce splňuje kritéria pro tento druh písemného projevu. Student se erudovaně
orientuje v problematice a snaží se přijít s inovativními přístupy. Práce má rovněž logickou
strukturu a obsahově je konzistentní. Hlavním přínosem je poměrně solidní zpracování
teologické interpretace konkrétního filmového díla. Zaměřuje se převážně na motiv oběti
filmové trilogie Matrix, který je filmovým zpracováním nabídnut. Student využívá koncepty
teologie kultury na uvedené filmy, přičemž přichází s vlastními inovativními myšlenkami.
Po formální stránce má jen drobné nedodělky. Literatura by měla být členěna na primární a
sekundární.
Práci velmi vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.6.2018 Podpis:

Neředí pokračování prvního dílu Martixu uvedené křesťanské motivy přílišná snaha
vizualizovat témata, která dříve byla pouze vyřčena a ve své symbolice slova evokovala
transcendentní rozměr? A zachraňuje tuto slabinu metafyzický kontext třetího dílu Martixu?